His quinque locis auctor in primis titulum et argumentum indicat: *de Censu animæ adversus*

Hermogenem, ubi *censum* accipi pro origine, præterquam quod priori loco, etiam vel inde patet,

quod refutetur hæresis Hermogenis, qua non ex Dei flatu, sed ex materia animæ originem constituisse contendebat. Haud aliter atque mundum factum dicebat non ex nihilo, sed ex materia Deo coæterna, adversus quam hæresim supra disputat auctor, l. *adv. Hermog.* Jam vero etiam duas Scripturas affert, quibus animam Dei flatum probasse se significat, Gen. 11 et I Cor. xv, in quibus cum ille, uti suæ hæresi videretur favere, vertisset *spiritum vitæ*, pro eo quod alii *flatum*; contra Scripturæ fidem, utpote cum Græce legatur πνοή, quod plerique malunt (vel B. Aug. teste, lib. xiii *de Civit. Dei*, c. 42) interpretari *flatum, inspirationem, aut adspirationem, aut animam, quam spiritum*; significat tertio loco hic citato auctor se hoc egisse dicto libro, ut *flatum* potius tueretur quam *spiritum*. Quanquam interim alio sensu etiam spiritum agnoscens animam,

VIII. ADVERSUS APELLETIANOS LIBRI CITATIO

EX LIBRO DE CARNE CHRISTI (cap. 8).

Sed quoniam et isti *Apelletiani* carnis ignominiam prætendunt maxime, quam volunt, ab igneo illo præside mali, sollicitatis animabus adstructam, et idecirco indignam Christo, et idecirco de sideribus illi substantiam competisse, debeo illos de sua paratura repercutere. Angelum quemdam inclytum nominant, qui mundum hunc instituerit, et instituto eo pœnitentiam admiserit. Et hoc suo loco tractavimus. Nam est nobis *adversus illos libellus*, an qui spiritum et voluntatem et virtutem Christi habuerit ad ea opera, dignum aliquid pœnitentia fecerit, cum angelum etiam de figura erraticæ ovis interpretentur. Teste igitur pœnitentia institutoris sui, delictum erit mundus, siquidem omnis pœni-

An liber iste, *adversus Apellem*, an *adversus Apelletianos* inscribi debeat, aliquandiu me dubitare fecit, quod inter cæteros hæreticos, adversus quos scripsit Tertullianus, enumeret Vincent. Lirinens. Apellem, ex quo etiam hæsitavimus num plures essent libelli ab auctore adversus ipsum et discipulos ejus conscripti. Verum, cum toties facta Apellis mentione atque nullius alterius, nullam tamen libri cujuspiam adversus eumdem mentionem præterquam hoc loco faciat, sit mihi credibile, et unicum esse ab eo conscriptum, et *adversus Apelletianos* inscriptum. Maxime cum etiam *Apelletianos* B. Cyprian. nuncupet Apellis discipulos, epist. 73, *ad Jubaianum*. Atqui obscuriora quidem sunt verba Tertulliani jam citata, sed hoc sibi vult: Argumentum libri adversus Apelletianos potissimum fuisse: an angelus, ille igneus mali præses, qui et mundum hunc (juxta illos) instituerat, et sollicitatis animabus carnem adstruxerat, ad quod tamen spiritum et voluntatem et virtutem Christi habuerit; dignum aliquid pœnitentia fecerit. Utpote qui dicerent, sicuti legitur, lib. *de Præscript. adv. hæret.*, cap. 51, hæres. 19: Illum mundo inferiori permisuisse pœnitentiam, quia non illum tam perfecte fecisset, quam superior mundus institutus fuisset. Quod ipsum interim pulchre contra illos retorquet, illic ubi loquitur: de sua paratura repercutiens. Verum quod vocat hunc angelum mali præsidem, sic explicat Epiph., her. 44, ex sententia Apellis: « Evasit autem non bonus, et quæ ab ipso facta sunt, non bene facta sunt, sed secundum malam ipsius mentem ab ipso creata sunt. » De sollicitatis autem animabus ab igneo illo deo angelo juxta Apellem, vide supra, tom. III, lib. *de anima*, c. 23 et 36, ubi addit ex consequenti auctor constituisse eum ante corpora animas viriles ac muliebres. De

a spirando, lib. *de Anima*, non per omnia consentiat cum Catholicorum sententia Tertullianus, qui spiritum proprie animam dicunt, non tamen Spiritum sanctum; atque adeo etiam dicto loco Genesios et alibi πνοή spiritum interpretantur. Verum de hoc illius paradoxo lectorem remisimus ad nostra Prolegomena... Deinde sese ad institutum propius cætera naturalia animæ pertractasse insinuat *adv. Hermog.*, ut Dei potius quam materiæ propinqua anima probaretur. Denique fortassis propterea quis animam cum Deo compararet, eam longe infra Deum defendisse se scribit dicto libro, quod nata sit, 1127 quod passibilis, quod exorbitationis capax, et inde etiam oblivionis adfinis sit. Usque adeo ut totius pene libri argumentum, et quasi fragmenta quædam 1128 ipsis iisdem verbis repelita hic videre sit apud auctorem.

tentia confessio est delicti, quia locum non habet nisi in delicto. Si mundus delictum est, quia corpus, et membra delictum, erit proinde et cælum, et cœlestia cum cœlo. Si cœlestia, et quidquid inde conceptum prolatumque est, mala arbor malos fructus edat necesse est. Caro igitur Christi de cœlestibus structa, de peccati constitit elementis, peccatrix de peccatorio censu, et par erit ipsius substantiæ, id est nostræ, quam ut peccatricem Christus dedignatur induere. Ita, si nihil de ignominia interest, aut aliam purioris notæ materiam excogitent Christo, quibus displicet nostra, aut eam cognoscant, qua etiam cœlestis melior esse non potuit.

mundo ab illo instituto, lib. *de Præscript. adv. Hær.*, cap. 34 et 51, hæres. 19. De carne hominis proinde ab eodem exstructa, c. 8, lib. *de Carne Christi*, ex quo hæc verba desumpta sunt, et l. *de Resurr. Carn.*, c. 5. De Christi denique carne, non ab illo angelo creata, sed ex cœlestibus sideribus structa, contra Apellem late disputat auctor dicti lib. *de Carne Christi*, c. 6. Consentit in his omnibus Epiphanius, præterquam quod inferiorem deum nuncupet, quem auctor angelum igneum; quem interim agnoscunt B. Aug., hæres. 23, B. Isidor., lib. *adv. Marc.*, Rahanus noster, B. Honorius et Gratianus in Catalogis hæret. Hoc peculiare auctori, quod de pœnitentia angeli Creatoris jam dictum est; sicuti et illud, quod figuram erraticæ ovis (*Luc. xv*) de illo interpretati sint; quasi gaudium fuerit in cœlo apud angelos Dei de illo uno peccatore ad pœnitentiam converso. Quam contra maluit auctor interpretari de homine lapsu et per Christum requisito, sicuti etiam alii veteres omnes. Hactenus de iis quæ ad intellectum hujus fragmenti faciunt.

Quia vero promisimus integram nos historiam hic edituros de Apelle et ejus hæresibus, faciemus id quam paucissimis licebit. *Apelles* itaque discipulus Marcionis, uti verbis auctoris utar dicti lib. *de Præsc.*, *adv. Hær.*, c. 6, 30 ac 51, lapsus in feminam, desertor continentiæ Marcionensis (quam ille simulabat) ab oculis magistri Alexandriam secessit. Inde in alteram feminam inpegit, illam virginem Philumenen, postea vero immane prostibulum; cujus signis et prodigiis inductus, librum edidit, quem *Phaneroiseis Philumenes* inscripsit, quam quasi prophetissam sequebatur. Neque vero desertor duntaxat, sed et emendator Marcionis, ac discipulus supra magistrum appellatur ab auctore,

lib. iv, *adv. Marc.*, c. 17 : neque vero in hoc solum quod, uti illic diximus, unum Deum superiorem faceret, alterum Dominum dicat, sed angelum faciat, verum et in reliquis paulo prius recensitis hæresibus, quas seductus a Philumene novas induxit. In hoc nihil differens a Marcione, quod et Deum Moysis et legem ac prophetas repudiaret, sicuti lib. de *Præscript.* habetur, c. 51. De animarum solarum salute ac negata resurrectione carnis quam adeo impugnat auctor lib. de *Resurr. carn.*, item quod solo Apostolo uteretur, sed Marcionis, id

id est non toto. De quibus plerisque videre etiam est Epiph., Theod. et Damasc. Sed hoc auctori peculiare. Habet præterea libros suos quos inscripsit *Syllogismorum*, in quibus probare vult, quod omnino quæcunque Moyses de Deo scripserit, vera non sint, sed falsa sint. Quo fit ut de iis aliud nihil adnotandum occurrat. Hoc unum adjiciam, non mirum esse si auctore *adversus Apelletianos* scripserit quod sæpe dicto lib. de *Præsc. adv. hæ.* cap. 30, afferat adhuc superfuisse proprios discentes et successores Apellis.

X. LIBRI DE PARADISO ARGUMENTUM,

EX LIB. DE ANIMA (cap. 55).

Sed in æthere habitatio nostra, etc. Imo, inquit, in paradiso, quo jam tunc et patriarchæ et prophetae, appendices Dominicæ resurrectionis, ab inferis migraverint. Et quomodo Joanni in spiritu, paradisi regio **1120** revelata, quæ subicitur altari, nullas alias animas apud se præter martyrum ostendit? quomodo Perpetua, fortissima martyr, sub die passionis, in revelatione paradisi solos illic commartyres suos vidit, nisi quia nullis rhomphæa paradisi janitrix cedit, nisi qui in Christo decesserint, non

in Adam? Nova mors pro Deo, extraordinaria pro Christo, alio et privato excipitur hospitio. Agnosce itaque differentiam **1130** ethnici et fidelis in morte. Si pro Deo occumbas, etc., non in mollibus febribus et in lectulis, sed in martyriis; si crucem tuam tollas, et sequaris Dominum, ut ipse præcepit; tota paradisi clavis tuus sanguis est. Habes etiam *De Paradiso* a nobis libellum, quo constituimus omnem animam apud inferos sequestrari in diem Domini.

Hactenus auctor, sed saniori modo intelligendus, uti adnotavimus latius in Prolegomenis inter Paradoxa, ubi ad omnia ipsius argumenta respondebimus. Hoc hic annotandum, auctorem librum hunc conscripsisse non modo de paradiso terrestri, in quo Adam fuit conditus, et quo Enoch et Helias translati feruntur, sed etiam et magis ex proposito de paradiso spirituali, quo apostolus Paulus raptus legitur II Cor. xii. Quanquam in hoc ab aliis Patribus dissentiat, quod illi cœlestem nuncupent illum paradysum, et nominatim B. Ambr. in dicti loci Commentario, auctor vero illum non distinguit a sinu Abrahæ, quem sublimiorem tamen inferis confitetur: verum etiam de hoc in Prolegomenis inter Paradoxa. Terrestrem vero paradysum, deseritis verbis de Adam loquens, agnoscit lib. *adv. Jud.* cap. 2; lib. de *Patientia*, cap. 5, et lib. de *Resurr. carn.* cap. 26, et lib. ii *adv. Marc.* cap. 2 et 10. Rursus lib. *adv. Valent.*, cap. 20, ubi Ptolomæum Valent. irridens, quod paradysum archangelum quartum somniaret, sic jocatur: « Quoniam et hunc supra tertium cœlum pangunt, ex cujus virtute sumpsit Adam, deversatus illic inter nubeculas et arbusculas. Satis meminerat Ptolomæus puerilium dicitulorum, in mari poma nasci, et in arbore pisces, sic et in cœlestibus nuceta præsumpsit. Operatur demiurgus ignorans, et ideo fortassis non scit arbore in sola terra institui oportere! » Omnium autem apertissime hoc ipso tom. Carm. lib. de *Judicio Domini*, cap. 8, et *Genes.* cap. ii ac

iii. Eundem agnoverat jam antea etiam B. Iren. lib. iii *adv. Hær.* cap. 55, et apertius lib. v, cap. 5, ubi ait dixisse presbyteros apostolorum discipulos Enoch et Heliam translatos esse in paradysum, ubi primus homo positus fuit, de quo Scriptura (nempe Gen. ii) : *Et plantavit Deus paradysum in Eden contra Orientem, et posuit ibi hominem.* Consentit etiam B. Justin. Mart. *Apol.* i, ubi Homerum scribit ad paradysi imitationem a Moyse descripti, confixisse Alcinoi hortum; Theophilus item lib. ii *ad Autolyc.* et Novatianus lib. de *Trinitate*, et Lactant. Carm. de *Phænice*, ad dicta verba Scripturæ alludentes, paradysum in Oriente constitutum referunt. Denique Epiph. in *Anchorato* et *adv. Origenistas*, ac *Epist. ad Joan. Episc. Hieros.* a B. Hieron. in Latinum translata, laissime ex Scriptura (Gen. ii ac iii) disputat contra Origenem, paradysum de terreno ad cœlestia transferentem, idipsum probans ex quatuor illis (quorum aquam se bibisse scribit) fluminibus, ex paradiso profluentibus; et sustinens, apud Apost. II Cor. xii, aliud esse cœlum tertium, aliud paradysum. Eamdem hæresin attribuit B. August. lib. de *Hær.* Seleucianis et Herminianis. Quorum omnium deliramenta jubet conticescere etiam B. Hieron. *Comment. in Danielem*, alicubi. Porro ubi sit paradysus, varias diversorum sententias hic recensere superfluum existimo, quod scribat B. August. lib. ii *contra Pelag. et Cœlest.* cap. 23, hoc ad quæstiones quæ sunt præter fidem, pertinere.

DE SPE FIDELIUM LIBRI ARGUMENTUM

EX LIB. III ADV. MARC. (cap. ult.),

et B. Hieron. in cap. 36 Ezech. et alibi, ac Gennadio.

De restitutione Judææ, inquit Tertullianus, quam et ipsi Judæi, ita ut describitur, sperant, locorum et regionum nominibus inducti, quomodo allegorica interpretatio in Christum et in Ecclesiam, et habitum et fructum ejus, competat, et longum est persequi, et in alio opere digestum, quod inscribimus de *Spe Fidelium*; et in præsentem vel eo otiosum, quia non de terrena, sed de cœlesti promissione sit quæstio. Nam et confitemur in terra nobis

regnum repromissum; sed ante cœlum, sed alio statu; utpote post resurrectionem in mille annos (*Apoc.* xx et xxi), in civitate divini operis Jerusalem cœlo delata; quam et Apostolus matrem nostram sursum designat (*Galat.* iv); et *πολιτευμα* nostrum, id est municipatum, in cœlo esse pronuntians (*Philipp.* iii), alicui, utique cœlesti, civitati eum deputat. Hanc et Ezechiel novit (*Ezech.* xlvi), et apostolus Joannes vidit (*Apoc.* xxi).

Neque enim, inquit B. Hieron., juxta Judaicas fabulas, quas illi δευτερεύσεις appellanti, gemmatam et auream de cælo exspectamus Jerusalem, nec rursus passuri circumcisionis injuriam, nec oblaturi taurorum et arietum victimas, nec sabbati otio dormiemus. Quod et multi nostrorum, et præcipue Tertulliani liber qui inscribitur *de Spe Fidelium*, et Lactantii *Institutionem* volumen septimum pollicetur, et Victorini Pictavionensis episcopi crebræ expositiones, et nuper Severus noster in *Dialogo* cui *Gallo* nomen imposuit; et ut Græcos nominem, et primum extremumque jungam, Irenæus et Apollinarius.

Nec ignoro, inquit idem, *Præfat.* lib. xviii in *Isaiam*, ad eundem librum alludens, quanta inter homines sententiarum diversitas sit, etc., de re-promissionibus futurorum, et qua ratione intelligenda sit Apocalypsis Joannis; quam si juxta litteram accipimus, judaizandum est; si spirituali-ter, ut scripta est, disserimus, multorum veterum videbimur opinionibus contraire; Latinorum, Tertulliani, Victorini, Lactantii; Græcorum, ut cæteros prætermittam, Irenæi tantum, Lugdunensis episcopi, faciam mentionem, adversum quem vir eloquentissimus Dionysius, Alexandrinæ Ecclesiæ pontifex, elegantem scribit librum; irridens mille annorum fabulam, et auream atque gemmatam in

Hactenus plura testimonia de argumento libri *de Spe Fidelium*, quorum postremum ea potissimum de causa adjecimus, quod cuique auctori sua paradoxa attribuat, qua B. Hier. prima facie omnibus in genere videtur impingere: quanquam interim ipse opiniones appellei, non hæreseis aut errores, reverentiæ gratiâ; in quo illum etiam imitatus est Gennadius. Verum de aliorum sententia, ne hic prolixiores simus, uti de responsione ad omnia Tertulliani quæ ex Scripturis loco hoc citat argumenta, videat lector nostra Prolegomena inter Paradoxa. Hic duntaxat dicemus videri nobis sententiam Tertulliani esse mitiorem reliquis, nempe eam de qua scribit B. Aug., lib. xx *de Civit. Dei*, cap. 7. Hæc opinio esset utique tolerabilis, si aliquæ deliciæ spirituales, in illo sabbato, scilicet mille annorum, adfuturæ sanctis per Domini præsentiam crederentur. « Nam etiam nos, inquit ille, hoc aliquando fuimus opinati. » Usque adeo ut potius Tertulliano competat id quod Gennadius Melitanis tribuit, quod terrenum regnum Christi speraverit, et descripserit libro *de Spe Fidelium*, quam quo illi impingit de cibo et potu; quod factum fortasse, ut præ aliis Melitonem commendat auctor libris illis pro Montano scriptis, quorum fragmenta sequuntur, juxta quod ibi ex B. Hieron. citabitur; utpote cum

terris Jerusalem, instaurationem templi, hostiarum sanguinem, otium sabbati, circumcisionis injuriam, nuptias, partus, liberorum educationem, epularum delicias et cunctarum gentium servitutem; rursusque bella, exercitus ac triumphos, et superatorem neces, mortemque centenarii peccatoris. 1131 Cui duobus voluminibus respondit Apollinarius.

Papias, inquit idem, *Catal. Script. Eccles.*, dicitur mille annorum Judaicam edidisse δευτερεύσεις, quem secuti sunt Irenæus et Apollinarius et cæteri, qui post resurrectionem aiunt in carne in sanctis Dominum regnaturum. Tertullianus quoque in libro *de Spe fidelium*, et Victorinus Pictavionensis et Lactantius hac opinione ducuntur.

In divinis, inquit Gennad. lib. *de Dogmat. Eccl.* inter opera B. Augustini, ad eundem librum alludens, 1132 re-promissionibus nihil terrenum vel transitorium exspectamus, sicut Melitani sperant: non nuptiarum copulam, sicut Cerinthus et Marcus delirant; non quod ad cibum vel ad potum pertinet, sicut Papiæ auctori Irenæus, et Tertullianus, et Lactantius acquiescunt: neque per mille annos post resurrectionem regnum Christi in terra futurum, et sanctos cum illo in deliciis regnatos speramus, sicut Nepos docuit, qui primam justorum resurrectionem et secundam impiorum confin- xit.

etiam Montani fuisse hoc paradoxon ipse his verbis dicto loco significet: « Hanc, etc., et qui apud fidem nostram est novæ prophetiæ sermo testatur, ut etiam effigiem civitatis, ante representationem ejus, conspectui futuram in signum prædicarit. » Verba auctoris quibus quod dixi confirmatur, sunt in primis illa supra citata: « De restitutione Judææ, quomodo allegorica interpretatio in Christum et Ecclesiam, et habitum et fructum ejus competat; et longum est persequi, etc. » Si enim allegorica, ergo non litteralis, et proinde perperam illi impingeret quis (quod in Cerinthum magis competit et Dimocritas, juxta Epiphani.) instaurationem templi, hostiarum sanguinem, otium sabbati et circumcisionis injuriam. Eodem pertinet quod paulo post eodem loco subjungit: « Hanc (nempe Jerusalem civitatem cælo delatam) dicimus, excipiendis resurrectione sanctis, et refovendis omnium bonorum, utique spiritualium, copia, in compensationem eorum quæ in sæculo vel despeximus vel amisimus, a Deo prospectam. » Nam, si spiritualium bonorum copia, ergo non temporalium, quam alii somniant. In hoc interim cum aliis illo consentit (quanquam etiam erronee), quod confiteatur, in terra quidem regnum nobis re-promissum, sed ante cælum.

LIBRORUM SEX DE EXSTASI MENTIO

EX B. HIER. CATAL. SCRIPT. ECCLES.

et Nicephoro, lib. iv *Hist. eccles.*, cap. 22 ac 34.

Hic, inquit B. Hieron. de Tertulliano, et ipsis fisdem verbis Nicephorus, cum usque ad mediam ætatem presbyter Ecclesiæ permansisset, invidia postea et contumeliis clericorum Romanæ Ecclesiæ, ad Montani dogma delapsus, in multis libris novæ prophetiæ meminit; specialiter autem adversus

Ecclesiam texuit volumina, *de Pudicitia, de Fuga in persecutione, de Jejuniiis, de Monogamia, de Exstasi libros sex.*

Tertullianus, inquit idem, sex voluminibus adversus Ecclesiam editis, quæ scripsit περί Ἐκστάσεως, etc.

Melitonis, inquit idem in *Melitone*, elegans et clamatorium ingenium, laudans Tertullianus in **A** Libris VII adversus Ecclesiam pro Montano, dicit eum a plerisque nostrorum prophetam putari.

tenuis ille. Quorum ex posteriori loco apparet notius quam Latine hos libros fuisse conscripti dicemus in sequenti fragmento

m, promissis ut stemus, quid exstasis
ve aliis scriptoribus antiquis ecclesia-
subjungendum duximus. Definitio in
lib. de Anima, c. 45 : « Exstasin
seus et amentiae instar. Sic et
nus cum exstasi dedicatus: Et
in Adam (Gen. II, 21), et obdor-
corpore provenit in quietem,
adversus quietem; et inde
stasi miscens. » Et paulo
s amentiae hujus, quia non
etudinis, sed ex ratione
terminat, sed avocet men-
te, aliud movere, aliud ever-
tere. Igitur quod memoria suppetit,
mentis est; quod sanitas mentis, salva
stia, stupet, amentiae genus est. Ideo non
sumur furere, sed somnare; ideo et prudentes,
si quando sumus; sapere enim nostrum, licet
obumbretur, non tamen exstinguitur, nisi quod et
ipsum potest videri vacare tunc. Exstasin autem
hoc quoque operari de suo proprio, ut sic nobis
imagines sapientiae inferat, quemadmodum et er-
roris. » Brevior vero et instituto auctoris magis
conformis est illa quae habetur ejusdem lib. cap. 2,
ubi de eodem Adamo loquitur: » Cecidit, inquit,
exstasis super illum, sancti Spiritus vis, operatrix
prophetiae, » et cap. 21 : « In illum Deus amen-
tiam immisit, spiritalem vim qua constat propheta-
tia. » Atqui prius illud *exstaseos* genus aliquo modo
in Adamo agnosci potuit, posterior hoc non item;
utpote quod pertinere videatur ad Montani, Priscæ
ac Maximillæ entusiasmos comprobandos: quos
in *exstasi* et ut amentes loqui solere confitebantur
ipsorum discipuli, et inter eos post mediam ætatem
ipse Tertullianus. Huc pertinet illud de Prisca aut
Maximilla ejusdem lib. de Anima, c. 9 : « Est
hodie soror apud nos revelationum charismata
sortita, quas in ecclesia, inter Dominica solemnia,
per *exstasin* in spiritu patitur. » Hoc est enim
quod sibi vult lib. IV *adv. Marc.* c. 22, 1133 ubi
explicans illud, Luc. IX, de Petro : *Sed nesciens
quid diceret* : « Quomodo, inquit, nesciens? utrum-
ne simplici errore, an irratione (qua significa-
tione etiam dixit, lib. *adv. Praxean*, cap. 15, ne-
que Petrum et Joannem et Jacobum visionem Dei
sine irratione et amentia expertos esse) quam de-
fendimus in causa novæ prophetiæ, gratiæ *exstasin*,
id est amentiam convenire. In spiritu enim homo
constitutus, præsertim cum gloriam Dei conspicit,

vel cum per ipsum Deum loquitur, necesse est exci-
dat sensu, obumbratus scilicet virtute divina; de
quo inter nos et Psychicos est quæstio. » Ubi (sicuti
latius, lib. de *Jejunis, adv. Psychicos*) per *Psychicos*
intelligit Catholicos, et ad hos sex de *Exstasi* libros
alludit, quos contra Ecclesiam scripsisse certum
est. At pulchre contra Montanistas Epiph. hæc. 48,
postquam Scripturis probavit veros prophetas cum
constanti ratione et intelligentia locutos ex instinctu
Spiritus sancti, sana mente et corpore, ad Montani
prophetiam veniens, probat eum neque stabili mente
vaticinium, neque intelligentiam mentis habuisse,
ex propriis ipsius Montani verbis. Eodem pertinere
videtur quod B. Hier. *Quæst. Hebr. in Genesim* ad-
notavit, pro *exstasi*, id est mentis excessu, in He-
bræo haberi תרדמה, quod Aquila καταρραγῆν, Sym-
machus χάρον, id est gravem et profundum soporem
B interpretati sunt. Denique sequitur : *Et dormivit*.
Idipsum verbum et in Jonæ stertentis somno posi-
tum est. Atqui nihil pro Montani insana prophetia
facere illud de Petro : *Nesciens quid diceret*. Alii
illud referri malunt ad locutionem inconsideratam,
uti solent animo 1131 consternati, eo quod addat
apud Marcum : *Erant enim timore exterriti*; et
illud certum est, nihil ibi Petrum prophetasse. Porro
nititur quidem etiam auctor ad ejusdem novæ propheta-
tiæ confirmationem detorquere locum Apost.
I Cor. XIV, his verbis, lib. *adv. Marc.*, cap. 8 :
« Edat aliquem psalmum, aliquam visionem, aliquam
orationem dumtaxat spiritalem in *exstasi*, id est
amentia; si qua lingue interpretatio accesserit.
Probet etiam mihi mulierem apud se prophetasse,
ex illis suis sanctioribus feminis, magnificam. »
Verum præterquam quod illud, *in exstasi*, ibi non
legatur apud Apostolum, ac quod dicatur ibidem :
C *Et spiritus prophetarum prophetis subjectus est*; ex
proximis Apostoli verbis Montanum et proinde Ter-
tullianum refutat B. Hieron. *Prolog. Comment. in
Habacuc* : « Prophetæ, inquit, visio est, et, adver-
sus Montani dogma perversum, intelligit quod videt,
nec ut ament loquitur, nec in morem insanientium
feminarum, dat sine mente sonum. Unde et Apo-
stolus jubet, ut si prophetantibus aliis, alii fuerit
revelatum, taceant qui prius loquebantur. » Ex quo
intelligitur, cum quis voluntate reticet, et alteri lo-
cum dat ad loquendum, posse et loqui et tacere cum
velit. Qui autem in *exstasi*, id est invitus, loquitur,
nec tacere, nec loqui in sua potestate habet. Eo-
dem pertinet etiam illud ejusdem Prologo in Na-
hum prophetam : Non enim loquitur in *ἐκράσει*, ut
Montanus et Prisca Maximillaque delirant, sed quod
prophetat, liber est visionis intelligentis universa
quæ loquitur. »

LIBRI ADVERSUS APOLLONIUM NOTULÆ

EX B. HIER. CATAL. ET NICEPHORO.

Specialiter autem adversus Ecclesiam, inquit **D** illi locis supra citatis de Tertulliano, texuit volumina, de *Exstasi* libros sex, et septimum **ADVERSUS APOLLONIUM**.

Apollonius, inquit B. Hieron., vir disertissimus, scripsit adversus Montanum, Priscillam et Maximillam insigne et longum volumen, in quo asserit Montanum et insanas vates perisse suspendio, et multa alia. In quibus de Priscilla et Maximilla refert : « Si negant eas accepisse munera, confiteantur non esse prophetas qui accipiunt; et

mille hoc testibus probabo. Sed et ex aliis fructibus probantur prophetæ: dic mihi, crinem fucat propheta, sibi oculos linit? propheta vestibus et gemmis ornatur? propheta tabula ludit et tesseris? propheta foenus accipit? Respondeant utrum hoc fieri liceat, an non. Meum est probare (*sic enim lego pro*, approbare) quid fecerint. » Dicit in eodem libro quadragesimum esse annum, usque ad tempus quo ipse scribebat librum, ex quo hæresis Cataphrygarum habuerit exordium. *Tertullianus* sex voluminibus adver-

sus Ecclesiam editis quæ scripsit περί ἐκτάσεως, **A** Floruit autem Apollonius sub Commodio Severoque imperatoribus. septimum proprie *Adversus Apollonium* elaboravit, in quo omnia quæ ille arguit, conatur defendere.

Duabus de causis mihi persuasum est librum hunc *adversus Apollonium* cum sex præcedentibus, non modo Latine, sed et primo Græce editos. Primum, quod Græcus fuerit et Græce scripserit Apollonius, utpote alius ab eo quem deinceps B. Hieron. Romanum senatorem commemorat, tum quod is Græce titulum recitet περί ἐκτάσεως. Noluim tamen in primis fragmentis conjungere quod contra Ecclesiam scripti sint.

Porro cum asserat B. Hieron. Tertullianum omnia quæ Apollonius arguit, conatum defendere, invenimus verissimum esse quod scripsit de illo B. Aug. lib. *de Hæres.*, ad *Quodvultdeum*, quod transierit Tertullianus ad Cataphrygas, quos ante destruxerat. In primis enim supra lib. *de Præscr. adv. hæres.* c. 52, hæres. 21, disertis verbis hæreticos vocat, « qui dicuntur secundum Phrygas, etc. » **B** qui dicebant in apostolis quidem Spiritum sanctum fuisse, Paracletum non fuisse; et Paracletum plura in Montano dixisse, quam Christum in Evangelium protulisse; nec tantum plura, sed etiam

meliora atque majora. » *Adversus fucos crinium et oculorum stibio infectionem*, quam tamen in prophetiis istis videtur defendisse, agit nominatim lib. *de Habitu muliebri*, c. 4, et apertius lib. *de Cultu feminarum*, c. 5, agens contra eas « quæ oculos fuligine collinunt; » reprehendentes artificem Deum quem emendant; et cap. 6, « eas quæ croco capillum vertunt, male sibi flammeo capiti auspicant, et cerebri perniciem afferentes. » *Adversus vestium et gemmarum ornatum*, quem etiam in illis tolerabat, agit idem et lib. *de Pallio*, cap. 4, et toto libro *de Habitu muliebri*, peculiariter vero de gemmis, cap. 6. Tabularum ludum et tesserarum, quem hic non reprobatur, quasi alius agens, in prophetis sive doctoribus tacite reprehendit lib. *de Carne Christi*, c. 7, in hæc verba: « Oro te, Apelles, vel te, Marcion, si forte tabula ludens, etc., tali nuntio avocaretis, etc. » Denique de fœnoris fructu a Christo, quod tamen accipiebat Montanus, interdico *Luc. vi*, agit latissime lib. *iv adv. Marc.* c. 17.

OPERUM PLURIUM QUÆ DESIDERANTUR

MENTIO, EX IISDEM B. HIERONYMI ET NICEPHORI LOCIS, AC VINCENTIO.

Fertur, inquit de Tertulliano B. Hieron., vixisse usque ad decrepitam ætatem, et multa quæ non exstant, opuscula condidisse.

Sed et alii plures, inquit Nicephorus, Christiano plane animo pro fide nostra decertarunt, et adversus hæreseis depugnarunt; Ecclesiæque statu ac moribus **1135** receptis, aliisque quæ vel scriptis vel sine

scriptis a majoribus accepissent, in litteras relatis, libros plurimos posteritati reliquerunt. Quibus Caius et Tertullianus merito sunt adnumerandi, qui plurima **1136** certe et pulcherrima ediderunt scripta, quæ sigillatim recensere præsentis instituti non est. Scripsit autem *de pudicitia*, etc., et plures alios.

Haetenus illi. Et vero utinam exstaret *Index* **C** *Septimii Tertulliani*, cujus supra fit mentio in fragmento Libri *de Vestibus Aaron!* non dubium quin multorum præterea scriptorum ejus fieret mentio. An vero plura scripserit adversus hæreticos, dubitare me fecit aliquando, de eo scribit Vincentius Lirinensis: « Sciunt Marciones, Apelles, Praxeas, Hermogenes, Judæi, Gentiles, Gnostici, cæterique quorum ille blasphemias multis ac magnis voluminum suorum molibus, velut quibusdam fulminibus evertit. » Verum, cum animadverti omissos ibi *Valentinianos et Quintillam*, aliosque numero 25, quorum catalogum recenset lib. *de Præscript. adv. hæret.* a cap. 45, usque ad finem; eosque adversus quos scripsit libri *de Anima* partem posteriorem, *Simonem Samaritam, Carpocratem, Menandrum* et alios, persuasum habeo nihil tale hodie desiderari. Quare et B. Optatum Milevit., lib. *i advers. Parmenianum*, corruptum esse existimo, dum legitur: « Marcio, Praxeas, Sabellius et cæteri temporibus suis a Victorino Pictaviensi, et Zephyrino Urbico, et Tertulliano Carthaginiensi usque ad

C Cataphrygas, et ab aliis adsertoribus Ecclesiæ catholicæ superati sunt. « Sabellius enim multo post tempore hæresim suam cœpit, intermedio nempe inter Novatianos et Donatistas, quod vel ex ætate Dionysii Alexandrini manifestum fit, qui primus adversus Sabellium scripsit, B. Cypriano cœtaneus, sed junior. Atque adeo aut aliquis alius hæreticus in locum ejus suppleri debet, aut certe castigandus sit Optatus, Praxeas, Sabellianus eo quod Sabellius eam hæresin ex parte resuscitavit, cum contendit Patrem, Filium et Spiritum sanctum unicum divinitatis cœtæ et hypostasim fuisse. Cæterum, ut de iis libris etiam aliquid dicamus qui perperam Tertulliano adscribuntur ab Erasmo IX tomo operum B. Hieron., in primis, cur illi adscribi non possit liber *de vera Circumcisione*, supra diximus in fragmentis, *Quæst. de Circumcisione*. Multo vero minus adridet stylus libri *ad amicum ægrotum*, et etiam ibi *Scripturæ* citantur juxta editionem B. Hieronymi; denique nullum dialogum scripsisse legitur Tertullianus.

FRAGMENTUM

IN QUO DISCREPARET A PSYCHICIS TERTULLIANUS MONTANISTA.

Auctor libri cui titulus *Prædestinatus*, lib. 1, qui est *de Hæresibus*, n. 26, hæc ad verbum refert: « Scripsit contra eos (Montanistas seu Cataphrygas) librum sanctus Soter, papa Urbis, et Apollonius Ephesiorum antistes. Contra quos scri-

psit Tertullianus, presbyter Carthaginiensis. Qui cum omnia bene et prime et incomparabiliter scripserit, in hoc solum se reprehensibilem fecit, quod Montanum defendit, agens contra Soterem, supra dictum Urbis papam, asserens falsa esse de san-

guine infantis, Trinitatem in unitate deitatis, poenitentiam apsis, mysteriis eisdem unum pascha nobiscum. *Hoc solam discrepa mus, inquit, quod secundas nuptias non recipimus, et prophetiam Montani de futuro iudicio non recusamus.* Objiciunt quidam Tertulliano, quod animam ex traduce, id est animam dixerit ita gigni ex anima, sicut ex corporibus corpus; quod catholica fides vehementer execratur. »

Verba Tertulliani, quæ modo exscripsimus, in operibus ejus quæ exstant non reperiuntur. Hinc

concludere licet cum Doellingero (*Origin. du Christian. t. I, c. 27, trad. L. Boré*), ea excerpta fuisse ex opere quodam nostri auctoris Montanistæ jam pridem amisso. At quilibet, nemine monente, facile videt Tertullianum, non fuisse Soteris Papæ impugnatorem coævum, nec, ut quidam asseruerunt, Tertullianistas a S. Papa damnatos, siquidem liquido constat, Tertullianum post triginta prope annos ab obitu Soteris hæresim Montani amplexatum fuisse. EDD.

APPENDIX QUINTA.

IN LIBROS TERTULLIANI

DE BAPTISMO ET POENITENTIA

ADNOTATIONES R. P. D. CORBINIANI THOMÆ, MONACHI BENEDICTINI, E CONGREGATIONE S. SPIRITUS IN BAVARIA.

MONITUM.

Domnus Corbinianus Thomas, Augustæ Vindelicorum anno 1694 natus, monachum induit in imperiali monasterio Elchingensi, anno 1715.

Multos annos in Universitate Salisburgensi, magna doctrinæ fama, mathematicas tradidit disciplinas. Postea sacræ theologiæ professor cooptatus, omnium, sicut prius, sibi conciliavit admirationem. Dum his rite obeundis muneribus insudaret, plurima nihilominus elegantissima doctissimaque opera diversi generis in lucem edidit, quorum catalogum repræsentat D. Ziegelbauer., in sua *Hist. rei litter. 1137* *Ord. S. Bened. t. II, p. 220; t. IV, p. 265, 304, 311.* Vid. etiam *Biblioth. génér. des écrivains de l'Ord. de S. Benoît, t. III, p. 134.*

Nec his contentus fuit Thomas noster; namque attendens, ut ipse ait, « quod ea (SS. Patrum lectio) clericis præsertim in omnem ætatem summe proficua ac delectabilis... esset, » Tertullianum aggressus est, et librum *de Præscriptionibus*, atque *de Baptismo et Poenitentia* publici juris fecit (Salisburgi, 1752, 1755). Sed, « ut afer (1) ejusdem (Tertulliani) stylus velut exustæ illius Carthaginis favillis nonnunquam obsitus et obscuratus est, quamquam ii quoque qui eundem carpunt, mire se ab eodem capi nonnunquam ipsi fatentur; ita pleræque ejus sententiæ lucem sibi infundi jure postulant: idque eo magis, quod hic auctor vetustissimus, ac ex Latinis unus sit quem sibi ex reconditissima illa ætate prope integrum vindicavit posteritas, ex quo disciplina illorum temporum, maxi-

(1) Præfat. ad lib. *de Bapt. et Poenit.*

meque in ecclesiis Africanis, quæ primam originem suam debent Romanæ, atque adeo ab hac primitus illam acceperant, ad nostram usque notitiam profecta fuit: quæ res sane in theologia dogmatica laud parvi momenti æstimanda est. » Inde adnotationes quamplurimæ, quibus Tertulliani tres hos libros adornavit D. Thomas, quasque ad calcem hujus tomi secundi rejicere debuimus, siquidem **1138** tardius in nostras manus pervenerunt, ut quæque loco insererentur. Si quis forte queratur quod notæ illæ « velut spiculo minuta quæque conquirant, » respondet D. Thomas se « non doctis hæc scripsisse, sed docendis; » quibus addit « etiam multo leviora quandoque sat negotii facessere posse. » Aliquot tamen notulas passim omisimus, brevitatis causa; at, lectoris utilitati simul et voluptati consulentes, intercalarem retinuimus dissertationem ad baptismum et poenitentiam spectantem, duasque alias *de usu et auctoritate Tertulliani*, breviores tantum ac jejuniore, interdum etiam extra scopum vagantes, utcumque licuit, proœmio refundendas curavimus.

Cur autem speciatim libros *de Baptismo et de Poenitentia* vulgaverit et adnotaverit D. Thomas noster, ab ipso discimus, in supra dicta præfatione: « Hunc igitur auctorem, inquit, studiosorum manibus inserere volui, tum ut quis baptismi et poenitentiae sacramentorum, ad salutem maxime necessariorum, in primitiva Ecclesia ejusque altero mox sæculo, cum traditiones adhuc recentes erant minimeque suspectæ esse poterant, usus fue-

rit, nonnihil accuratius perspiciant; tum ut antiquorum Patrum scripta non cursim nimisque prophanter transmittere, sed iisdem paulo magis immorari, non tamen uni eidemque penitus immori, discant; sic enim illis debita æstimatio, hisque ipsis ingens utilitas voluptasque accedet. » EDD.

ELENCHUS CAPITUM

LIBRI DE BAPTISMO.

Caput I. Utilitatem et occasionem hujus scriptio- nis aperit.

II. Increduli simplicitate baptismi et magnitudine effectus offenduntur, quæ magis admirationi ipsi esse deberent.

III. Elemento aquæ jam in mundi primordiis singularem vim et efficiam animandi insertam fuisse demonstrat.

IV. Elementum aquæ præ cæteris, ut ad sanctificandam animam assumeretur, idoneum fuisse ostendit.

V. Majori utique jure a Christianis, quam gentilibus, vim expiandi peccata, in aqua constitui docet.

VI. In aqua per baptismum emundatos ad majora Spiritus sancti dona nos præparari docet.

VII. De unctione post baptismum adhiberi consuetâ.

VIII. De impositione manuum post baptismum, illiusque significatione.

IX. Variis baptismus figuris in Veteri Testamento præmonstratur, et in Novo confirmatur.

X. Quomodo Christi baptismus differat a baptismo Joannis?

XI. Christum non quidem per semet, attamen apostolos baptizasse.

XII. An apostoli etiam ipsi, et quo baptismo abluti fuerint?

XIII. De necessitate baptismi omnibus hominibus inducta.

XIV. Quomodo intelligendum sit illud S. Pauli I Cor. 1, 17, *Non misit me Christus baptizare*, etc.?

XV. Unum aquæ baptismum esse, ac proinde iterari non posse.

XVII. De baptismo sanguinis.

XVII. De ministro baptismi ordinario et extraordinario.

XVIII. De subjecto baptismi.

XIX. De tempore baptismi conferendi.

XX. De præparatione ad baptismum necessaria.

Notæ ad caput primum.

Aquæ nostræ. Vulgaris nimirum ac elementaris, seu quotidianis nostris usibus ubivis obvix, et pro baptismo, ad salutem nostram tam necessario, paratu facilimæ.

Quia. Prope est ut malim quæ, videlicet aquæ.

Delictis. Non peccati tantum *originalis* (unum enim idemque id in omnibus est), sed *personalium* quoque, ut infra cap. 5.

Cæcitalis. Sicut enim *cæcitas* est quædam mors oculi carnalis, eundem omni suo vigore ac velut vita orbans, sic e contrario per baptismum animæ oculo, per peccatum **1139**, excæcato, *visus* restituitur, isque nova gratiæ luce perfunditur, ut adeo de baptizatis illud Apostoli *ad Eph.* v, v. 8, vere dici possit: *Eratis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino.* Unde facile intelligitur illud Clementis Alex. lib. I *Pædagog.* cap. 6, dictum: Βαπτίζόμενοι φωτιζόμεθα, φωτιζόμενοι υιοποιούμεθα, υιοποιούμενοι τελειούμεθα, τελειούμενοι ἀπαθανάτιζόμεθα, i. e. *Baptizati illuminamur, illuminati in filios adoptamur, adoptati perficimur, perfecti immortales reddimur.* Et hoc baptismum φώτισμα, *illuminationem*, appellat, « per quam, sanctam illuminationem et salutarem lucem intuemur, hoc est, per quam id quod est divinum, perspicimus; sed de hac fortasse alibi.

Liberamur. Atque ideo hoc Sacramentum *felix* esse dixit, quod nos nimirum sic *felices* reddat.

Digestum. Substantive hic accipitur, ut apud Ictos *Digestum Vetus et novum*; sic etiam Noster, I. iv *adv. Marc.* c. 3, Litteras *Digesta* vocat, eo quod in illis fidei nostræ doctrina suo ordine distributa atque *digesta* habeatur.

Cum maxime. Seu *quam maxime*, ut apud Cic. *pro Cluentio* et alibi.

Formantur. Pro *informantur*, seu pleniori quadam mysteriorum fidei notitia imbuuntur.

Portant. Loquitur de iis qui in fide adhuc rudes sunt, neque rationes, cur credant, dare possunt, ac fontes, ex quibus fides ipsa profluit et vias traditionum, per quas ad nos veritates credendæ defluxere, ignorant: itaque fidei *intentatæ* (nondum satis examinatæ), attamen *probabili* (ab aliis, nimirum magistris suis, *approbatæ*, et reipsa etiam a cunctis approbandæ), a prima pueritia eidem innutriti, *per imperitiam*, seu ex defectu plenioris notitiæ, *simpliciter* in hærent.

Istic. *Carthagine* nimirum in Africa, ubi Tertullianus hæc scribens agebat.

Catana hæresi. De propudiosissima hæresi vide Tertullianum nostrum *de Præscript.* cap. 33 et 47. Hos autem *Caianos*, seu *Caianitas*, inter alios

suos errores omnem baptismi vim sustulisse, S. Aug. in l. *de Hæresi, ad Quodvult.* hæ. 15 perhibet.

Venenatissima. Virulentissimum reptile, Latinis *vipera*, quasi *vivipara*, appellatum, quod non, aliorum serpentum instar, ova, sed *vivos factus* excludat: vel, ut Martinius in *Lexic.* ait, quod *vepreta* (namque Veteres *vipre*, pro *vepre*, dixisse ferunt) amet: vel quod *vi pariat*, sobole tam laboriosi partus velut pertæsa, ac ipsum proin matris uterum, quasi per summam impietatem, erodente: ut adeo Pierius, l. XIII, tit. *de Vipera*, ab Ægyptiorum sacerdotibus filios, adversus matrem conspirantes, per *viperæ hieroglyphicum* denotatos fuisse testetur. Sed et apud Græcos quidam *viperam* idcirco *ἐχιδνα* dictam esse volunt, *παρὰ τὸ ἔχειν ἐν τῷ ἔσω τῆν γονὴν ἄχρι θανάτου*: quod *in utero suo factum usque ad interitum suum contineat*. At nimis hæc veterum credulitati experientia, ut jam olim Theophrastus advertit, reclamat. Cæterum textum illum sic quidam, nec male, interpungunt: *vipera, venenatissima doctrina sua*, etc. Denique autem, quam *viperæ* nomine denotat, mox inferius aperte, nomineque suo prodit.

Rapuit. *Corripuit*, vel *ad se*, suamque pestilentissimam hæresin, *rapuit*.

Naturam. *Viperarum* scilicet.

Fere. Alii *fera*, quod Junio ere displicet. Itaque *ferè* hic pro *plerumque* omnino retinendum.

Aspides. ἄσπις, ἴδος, Græcis *clypeum* proprie significat. Atque inde Aristophanis Scholiastes *aspides* quoddam serpentum genus dictum putat, διὰ τὸ εἰς κύκλους πολλοὺς ἐλισσόμενον, *propterea quod in multos circulos convolvi soleat*, hacque sua convolutione *orbicularem* figuram, qualis tunc communiter *clypeis* erat, induere. Quanta autem veneni vis aspidibus sit, vel solum id documento esse potest, quod Kircherus *Mun. subterr.* l. IX, sect. 1, c. 3, de sodalium suorum quodam refert: « qui cum *aspidem* in arbore sedentem percuteret, illa vel solo halitu ita percutientem intoxicavit, ut sideratione quadam hominem toto 1140 triennio immobilem redderet, ex qua et, nullo remedio tali veneno pari, postmodum occubuit. » Hæc ille. Sane etiam Cleopatram morsu *aspidis*, suamet manu pectori admotæ, nec jam amplius proficientibus *Psyllorum* remediis, interiisse, Suetonius in *Augusto* c. 17, auctor est. Non igitur mirum, quod *Deut.* xxxii, v. 33, *venenum aspidum insanabile*, et *Psal.* xliii, v. 3, universim de impiis, *Linguis suis dolose agebant, venenum aspidum sub labiis eorum*, dicatur. De insuperabili hujus veneni potentia vide quæ reverendiss. noster Calmetus, in *Psal.* xc, v. 13, et Bochartus in *Hieroz.* p. II, l. III, c. 5 et 14, habent.

Reguli. *Regulus* serpens, Græcis Βασίλειος, ideo dictus esse fertur, quod candida in fronte macula, velut *regio* quodam diademate, præfulgeat, vel quod, cum admodum parvus sit, immanitate tamen

veneni, reliquos etiam maximos serpentes vincat, et hominem, ni fugerit, solo *halitu*, quin et si prior ille hunc viderit, vel *aspectu* enecare soleat. Et hæc veterum communis persuasio erat, ut apud Ælian. *de Hist. anim.* l. II, c. 5 et 7, nec minus Plin. *H. N.* l. VIII, c. 21, videre est. Certe autem Deus per Jeremiam c. VIII, v. 17, velut maximam plagam Judæis comminatur: *Ecce ego mittam vobis ἰχθυὶν ἰσχυρῶν* (quod Vulgata per *regulos serpentes*, LXX vero per *ἰσχυρῶν θανατοῦντας*, *serpentes lethiferos*, reddunt) *quibus non est incantatio, seu* contra quos nullum magicæ artis carmen proficit.

Ex galli gallinacei, jam annosi, ovo excludi aiunt. Exhibentur enimvero in quibusdam Museis, ut ipse non semel vidi, *basilisci*, bipedes, allati, serpentina cauda insignes, et a forma galli gallinacei non valde, nisi quod implumes sint, alieni: quos tamen alii *rajas* pisces ex miuorum genere esse, ac in illam figuram artificioso dolo accommodari sole-re, affirmant. Certe autem a veteribus, Plinio, Æliano, Solino, etc., non inter *aves*, sed veros *serpentes* referri constat. Denique vero insigniores nostrorum temporum medici et philosophi *Basiliscos*, eorumque præcipue natales, ad fabulas amandare non verentur.

Sectantur. In arenosis enim desertis, saxosis montibus, ac maxime in veterum ædificiorum ruinis, præcipue stabulari dicuntur.

Nascimur. Inter Sibyllina oracula circumfertur *Sibyllæ Erythreæ*, vel, ut alii malunt, *Cumanæ*, carnem quoddam *acrostichum*, viginti septem versibus comprehensum, cujus initium hoc est:

ΙΧΘΥΣ.

Cum ergo ἰχθύς Græcis *pisces* significet, quidam antiqui PP. Christum ἰχθύς appellarant: « In quo nomine (ait S. Aug. l. xviii, *de C. D.* c. 23) *myotice* intelligitur Christus, eo quod in hujus mortalitatis abysso, velut in aquarum profunditate, vivus, hoc est, sine peccato, esse potuerit. »

Licet autem hæc oracula ab antiquis PP. Justino M., Theophilo Antioch., Athenagora, Clemente Alexandr., Eusebio, Lactantio, etc., magni habita, atque contra Gentiles, fortium telorum instar, contorta fuerint, attamen ipsis quoque gentilibus, non tantum Celso apud Orig. l. v. contr. eumd., sed et Dionysio Halicarnass. l. iv *Ant. Rom.* c. 70, et huic quidem Terentii Varronis autoritate nixo, illas *Sibyllarum acrostichides* mere supposititias esse persuasum erat: quin et longe communior jam criticorum sententia habet, diu post Sibyllas, et quidem circa A. C. 130 sub Hadriani imperio a quodam Christiano, ut nostram religionem gentilibus commendaret (cujusmodi piis fraudibus nec Apostolicam ætatem caruisse ex Euseb. l. III *H. E.* c. 7, aliisque constat), afficto *Sibyllæ* nomine pro-cusas fuisse. S. Aug. eod. l. xviii, c. 45, de illis sub-dubitare visus est, inquit: « Nisi forte quis dixerit, illas prophetias Christianos finxisse de Christo, quæ

Sibyllæ nomine, vel aliorum, proferuntur, » etc. Similia cap. 47 habet.

Num vero, opponens, *acrostichis* hæc, jam ante Christum natum a Cic. l. II *de Divin.* laudata Christiano ■■■■ adscribi possit? Repono: Equidem Tullio ejusmodi carmen, nomine *Sibyllæ*, nequaquam tamen illud, quod tam clare Christum, sed aliud, quod obscure nescio quem regem Romanis imperitatum præ sagiebat, notum fuisse, multorum opinione in *Julio Cæsare*, regis titulum tacite ambiente, implendum. Et jam *percrebuerat fama* (ait Sueton. in *Jul. Cæs.* c. 70) *L. Cottam XV — virum sententiam dicturum, ut, quoniam libris fatalibus* (Sibyllinis nempe, quorum custodiam et inspectionem uni Collegio XV — virali demandatam fuisse constat) *contineretur, Parthos, nisi a rege, non posse vinci, Cæsar rex appellaretur*; quod idem Suet. mox c. 80, luculentius confirmat. Atqui illud ipsum carmen cujusdam Sibyllæ, divino cæstro percitæ, fuisse, Tullio incredibile videbatur: « Hoc scriptoris est, iniquenti, non furentis: adhibentis diligentiam, non insani. Atque ego quidem citius adulatoris cujusdam, sibi Cæsaris gratiam aucupaturi, fuisse crediderim. » Neque autem acrostichum hoc carminis genus tunc ignotum erat, quippe jam ab Ennio, qui Cicerone plusquam 60 annis antiquior erat, frequentatum, atque ab eodemmet Tullio ibid. celebratum.

Quid vero? ais, an ab antiquis Patribus spuria illa oracula contra Judæos ac gentiles, ad persuadendum veri Messie adventum adducta, aut verius per eadem illis illusum fuisse, credamus? Resp. id bona fide, nec inepte, contra gentiles præsertim, factam fuisse, nimirum non ut auctoritatem hujusmodi oraculis conciliarent, sed ea, qua apud illos jam alias pollebant, instar *argumenti*, ut vocamus, *ad hominem* uterentur. Et denique primis illis Ecclesie Patribus, unice nimirum in religione vera, quoque poterant modo, propaganda defixis, non vacabat critici examine ejusmodi scripta dijudicare. Quare et *Hystaspis*, et *Mercurii Trismegisti* libris, *Actis Pilati*, quibusdam *Evangeliiis*, omnium jam judicio apocryphis, non raro usos fuisse constat. Quid miremur igitur, Tertullianum quoque ad illud putatitiæ cujusdam Sibyllæ acrostichum alludere, et nos *pisciculos*, ἰχθύες nostri, velutque magni *Piscis*, Christi, æmulos, ab eodem appellari, ad cujus exemplum baptisma suscipimus, et *in aquis* ejus ad spirituales animæ vitam *nascimur*? Cæterum qui de Sibyllis plura volet, apud Dupin, *Bibl. Nov.*, t. I, p. m. 28, etc. Caveum, *de Script. Eccl.* v. *Sibylla*; Basnage, *ad An. ante Chr.* 4, Isaac Vossium, Blondellum, Marckium, Crassetum, aliosque plures, reperiet.

Salvi sumus. In fide, quam per baptismum suscepimus, atque professi fuimus, perseverando; nam *qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.* *Matth.* xxiv, 13.

Quintilla. Obscura cæteroaquin mulier, nisi ejus-

dem venenum, nomenque ipsum, etiam viri (*Quintillani*, proh pudor! appellati) sibi alliniri passi fuissent. Cæterum S. Epiph. *Hær.* 49, Quintillam hanc *Priscillæ* et *Maximillæ*, *Montani* prophetissarum collegio accenset: at Basnag. in *Annal. Politico-Eccles.* ad A. C. 200, n. 5. duas ejusdem nominis feminas solerter distinguit, hancque *Montani*, in Phrygia Asiæ *Pepuzianorum* magistram, illam vero Tertulliani nostri, in sola Africa collocat, *Caianæ hæresi*, ut supra jam monuerat, additam.

Monstrosissima. Quippe in *virorum* choro principem, et jam supra *viperæ*, *aspidi*, et *regulo* comparatam.

Jus erat. Universim mulieribus hoc jus adimit S. Paulus 1 Cor. xiv, 34 et seq., garrulo huic generi, et sacros fidelium cœtus nimium interturbaturo, districte silentium imponens: « Mulieres autem in ecclesia taceant; non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse viris suis, etc., » adeo ut *ne integre quidem*, id est, cæteroaquin *in corrupte*, docendi munus illis permittat. Vide infra *Cap. XVII, sub fin.* Constat autem ex hoc loco, Tertullianum, cum hæc scriberet, nondum inter *Montanistas* fuisse, apud quos mulieribus publice prophetandi, ac viros ipsos (indignum!) docendi, facultas etiam cum plausu concessa erat, ut *Quæst. III Crit. V* libro Tertulliani *de Præscr.* a nobis præmissa, ostendimus.

Auferens. Baptismum subtrahens, sine quo tamen nemo *Christianus* fieri potest.

Notæ ad caput II.

Constat. Hæc sententia hæreticorum perversitatem *admirantis* est, proindeque θαυμαστικῶς accipienda, quod scilicet ex ipsis fidei nostræ elementis tela sibi contra nos fabricare laborent.

Obduret, i. e. *pertinaces* ac *refractorios* reddat.

In actu, seu *actione* ipsa, et *opere exteriori*.

In effectu. *Interiori* nempe, ac *spirituali*, qui est *Gratia Sacramentalis*, omnem totius naturæ vim, captumque exsuperans.

Repromittitur. Simpliciter pro *promittitur*, ut passim *retractare* pro *tractare*, aliaque ejusmodi composita, pro simplicibus Noster usurpare solet.

In aqua. *In aquam* putant alii; sed quid velat retinere *in aqua*? Namque Tertullianus de *baptismo immersivo* loquitur, tunc temporis non in Africanis solum Ecclesiis, sed ferme ubilibet usitato, in quo baptizandi non tantum *in aquam immitti*, sed etiam in ea *demitti* toto corpore solebant. Sed nos de hoc baptismo alibi.

Tinctus. Noster perpetuo pro Græco baptizare tingere ait.

Resurgit. Subita enim immersio, atque ex aqua baptismi emersio, non eam, quam alias balnea solent, munditiem corpori, at multo majorem animæ conciliat.

Eo, pro *eopropter*.

Æternitatis. Seu salutis æternæ, cui per baptismum inītiāmur.

Solemnia. Sacrum solemne Festo (veteri Grammatico) dicebatur, quod certis temporibus annisque (unde et *anniversaria*, quasi anno quolibet vertente præcipue celebranda) fieri solebat, pro populo maxime, et publico sumptu, ut erant *Agonalia*, *Carmentalia*, *Quirinalia*, etc.

Arcana. Sacra seclusa vocabant veteres, Græci *Μυστήρια*, seu *abscondita*. Arcanum autem, genus quoddam Sacrorum erat, quod, teste rursus Festo, « fiebat ab Auguribus, adeo remotum a notitia vulgari, ut ne litteris quidem vulgetur, sed per memoriam successorum celebretur. » Talia erant, quæ seclusa plebe celebrabantur, ut *Nyctelia*, apud S. August. l. vi de C. D. c. 9. Item *Samothracia* Cabirorum, seu deorum potentium, de quibus Noster in *Apol.* cap. 7, *Eleusinia* in Attide, etc., ob suam turpitudinem ἀβήτητα (*infanda*) dicta : quibus accenseri merentur ea, quæ apud Romanos *Bonæ Deæ* fiebant. Inter arcana quoque erant sacra *Mithriaca*, de quibus Noster in l. de *Corona Milit.* c. ult., et nos in l. de *Præscript.* c. 11, *Not. h.* et infra cap. 5. Maxime autem Tertullianus hic intelligit illa sacra, ad quæ *ablutionibus* quibusdam sacrificantes initiari opus erat : ut erant *Dei Æsynnatis*, de quibus Pausanias in *Achaic.* c. 226, aliasque passim.

Suggestu. *Suggestus* proprie est locus quidam editior, ex multarum rerum congerie aut aliarum *super alias gestione*, factus. Itaque demum *suggestum* appellabant Latini quemcumque locum editiorem, ut erat ille in *Campo Martio*, ex quo magistratus concionabantur : imo et ipsa ejusmodi oratio *suggestio* nominabatur, de qua Vopiscus c. 19 : « Referimus ad vos, P. C., pontificum suggestionem. » Accipitur etiam generaliter pro *apparatu*, ut apud Nostrum l. de *Spect.* c. 7 : « Circensium paulo pompator suggestus, quibus proprie hoc nomen pompa præcedit, » etc. Et ibid. c. 12 : « Idem de apparatus interpretabimur, in ipsorum honorum suggestu deputandis, » etc. Item in l. de *Idol.* c. 18 : « Jam vero de solo suggestu et apparatu honoris retractandum, » etc. Sic etiam Cæsarum *imagines aureæ et argenteæ*, quæ super hastam aliæ super alias affixæ legionibus præferebantur, *suggestus* nomine veniebant, ut rursus apud Nostrum *Apol. ad. gent.* c. 16 : « Omnes illi imaginum suggestus insignes monilia crucium sunt. » Sumitur et pro *ornatu muliebri* in vestibus, ut in l. de *Veland. virg.* c. 12 : « Solæ autem manifestæ paraturæ totam circumferunt 1143 mulieritatem uno habitu negantes, quod toto suggestu profitentur. » Et in l. de *Cult. fem.* c. 2 : « Jam non tantum confictæ et elaboratæ libidinis suggestum recusandum a vobis sciatis, » etc. Singulariter vero pro *ornatu capitis*, et capillorum convolutis cirrhis ponitur, ut est illud Statii, l. 1 *Sylv.* :

..... Celsæ procul aspice frontis honorem,
Suggestumque comas.

Nonnunquam etiam pro *subministratione* accipitur, ut rursus apud Tertull. l. *adv. Hermog.* c. 16 : « Si mali auctor est ipse, qui fecit, plane *socia* materia per substantiæ suggestum. »

Exstruunt. Indigitat autem hic præcipue immānem illum *ludorum, vestium, conviviorum, etc.*, luxum, qui in quibusdam sacris gentilium adhiberi consueverat.

Potestatem. Enimvero hæc Dei attributa sunt, quæ se invicem maxime commendant, cum in infinita Potentia tanta relucet operum divinorum simplicitas, in tanta simplicitate infinita Potestas. Sane vero Auctor naturæ brevissima via, nec multo instrumentorum apparatu utitur, nihil facit frustra, non multiplicat entia sine necessitate, etc., sed suam Potentiam quam paucissimis mediis adstringit; quin et ea ipsa, quæ ad merum *ornatum* universi condita fuisse videntur, suam tamen *simplicitatem* habent; neque ipsius etiam ornatus Deus operibus suis plus adhibet, quam necessarium sit ad finem, a Summa Sapientia præfixum, obtinendum. At ferme contraria omnia in humanis eveniunt; nam infirmitatem *potentiæ* vel ipse *simplicitatis* defectus, magnusque instrumentorum apparatus arguit. *Domus* quo amplior ædificanda est, eo majorem congestionem *materiæ*, majoremque *opificum* numerum requirit : at universa hæc mundi machina ab Architecto suo sine alieno adiutorio, sine tumultuoso molimine, per unicum *Fiat* condita *ex nihilo* est. Aurum *natura* tacitis simplicissimisque viis perficit : *Ars*, inter tot suscepta tentamina, *genuinum aurum* (nil dicam de *adamantibus*, etc.) fortassis ægre raroque, aut verius nunquam, producere potuit. *Viribus motricibus*, ut vocant, *Ars* mechanica mirandum in modum, sed nonnisi per multiplicatas *trochleas* aliasque operosas machinas, et eo majori *successu tarditate*, succurrit. Quot pharmacis ad pellendam gravioris morbi pertinaciam opus est? quot morbi sunt, nulla medicorum arte expugnabiles? Atqui Christus (ut vel hæc pauca commemorem) leprosum duabus oculis : *Volo, mundare* (*Matth.* viii, 3), filiam mulieris Chananæ per unicum *Fiat* (*Matth.* ix, 25), cæcum a nativitate per solam *luti* inunctionem, et *lotionem* in natatoria Siloe (*Joan.* ix); socrum Petri febriçantem (*Matth.* viii, 15), duos cæcos (*Matth.* xx, 34), solo *attactu*, et Centurionis paralyticum etiam *absens* (*Matth.* viii, 13), sanitati, imo Archisynagogi filiam omnino mortuam, *tenens manum puellæ* (*Marc.* v, 41 et seq.) ipsi viæ restituit, per media nimirum penitus impropportionata.

Mortem. Quis enim humanis viribus et superfuso lavacro mortuos unquam suscitasse legitur? At vero animam per baptismum in aqua *ubilibet* obvia, simplici, etc., a *morte peccati* ad *vitam gratiæ* resuscitare, id multo *simplicius* est, ac *humana* omni infirmitate majoris *volentiæ*.

Non creditur. Ea enim homines admirari solemus, **A** cum « vigilando necabatur, erat in meliore causa, quæ captum nostrum exsuperant : igitur hæc eo magis credere debemus, quo plus Divinitatis in illis relucet, quæ et quanto ab humana virtute agendi quæ modo remotiora sunt.

Non credit. Duplex ergo admiratio est. Una orta *ex fide*, quando de rei existentia, proprietatibus, etc. minime quidem dubitamus, attamen *quomodo* illa res se habeat, aut *causas* ejus, ceu captum nostrum superantes, interius nosse ac perspicere volumus, et non valemus, ut adeo nonnisi eam *admirari* debeamus. Atque hoc sensu *admiratio* (quod Aristot. alieubi dixit) *est filia ignorantie*. Altera *sine fide* est, quando miramur, ab altero id credi, aut prædicari, quod nostram fidem **¶¶¶¶** superat, eo quod hanc alterius, imo ipsius Dei authoritati **B** accommodare renuamus.

Vana, i. e. *inania*; incredulitas enim omnia *ex sensibus* metiri solet : quæ ergo exterius *simplicita* apparent, talia quoque interius esse existimat.

Impossibilia. Quæ intus *magnifica* esse, seu *magnos effectus* edere dicuntur, quoniam sensibus attingi non possunt, infidelis neque fieri posse credit; etenim ut Ap. I Cor. II, 14, ait, *animalis non percipit ea, quæ sunt spiritus DEI, stultitia homo enim est illi, et non potest intelligere*. Sunt igitur rursus tales, qui ex solis *sensibus*, sed parum *sensate* judicant.

Penes Deum. Illud utique Christi apud Matth. XIV, 26, innuit : Παρὰ ἀνθρώποις τοῦτο ἀδύνατόν ἐστι, παρὰ δὲ Θεῷ πάντα δυνατά ἐστι. Quæ Vulgatus noster ad verbum reddit : *Apud homines* (id est, in hominum opinione) *hoc* (salvum esse, seu æternam salutem consequi) *impossibile est : apud DEUM autem omnia possibilia sunt*. Fors autem Tertullianus in suo codice *prædifficilia* legerit, ea nimirum ratione, qua Cicero illum Platonis in *Timæo* locum : ἀδύνατον Θεῶν παῖδων ἀπιστεῖν, ita transtulit : *Difficile factu est, a diis ortis* (deorum filiis) *fidem non habere*. Et sane quæ *prædifficilia*, seu *valde difficilia* sunt, *moraliter*, seu in æstimatione hominum, *impossibilia* dicere solemus. Hanc autem Tertulliani mentem ea, quæ mox subjiciuntur, manifestant.

Prætereuntes eum, i. e. *obiter*, ac velut *transeunter considerantes*.